Pavidumque leporem, & advenam a laqueo gruem,
 Jucunda captat præmia ^b.
 Quis non ^c malarum, quas amor curas habet,
 Hæc inter obliviscitur?
 Quod si pudica mulier in partem ^d juvet
 Domum, atque dulces liberos,
 (Sabina qualis, aut perusta solibus ^e
 Pernicis ^f uxor Appuli)
 Sacrum ^g vetustis extruat lignis focum,
 Lassi sub adventum ^h viri;
 Claudensque textis cratibus ⁱ lætum pecus,
 Distenta ^k siccet ^l ubera;
 Et horna ^m dulci vina promens dolio,
 Dapes inemptas ⁿ apparet:
 Non me ^o Lucrina ^p juverint conchylia,
 Magisve rhombus ^q, aut scari,
 Si quos ^r Eois intonata fluctibus
 Hyems ad hoc vertat mare.
 Non Afra avis ^s descendat in ventrem meum,
 Non Attagen ^t Jonicus ^u
 Jucundior, quam læta de pinguissimis

(a) Quæ ex alia regione, nempe frigidiori, in calidiorem Italiæ partem venit; peregrinam, transmarinam. (b) Appositio, qui turdi, lepores, grues, sunt dulcia laboris & aucupii præmia. (c) Quis inter istas occupationes, non obliviscatur facile malarum curarum, quas amor habet? (d) Pro sua parte: hæc est autem pars & cura mulieris, ut rem domesticam procuraret interim dum viri laborat foris. (e) Nigra, ob sudorem collectum ruri, dum opus facit sub dio. (f) Velocis, agilis, strenui. Laudat porro Sabinas, & Apulas mulieres, quia erant in primis laboriosæ & sedulæ. (g) Vestæ sacrum, vel Diis Penatibus, quorum statuae circa focum erant positæ. (h) Paulo antequam vie domum fatigatus redeat. (i) E vimine: septis vimineis. (k) Plena. (l) Mulgeat. (m) Eiusdem anni. (n) Natas

domi, non comparatas pecunia. (o) Ordo est: non magis me juverint, me delectaverint, non mihi profecto erunt gratiora conchylia, id est, pisces conchis inclusi, ut ostrea, &c. (p) Id est, capta in lacu Lucrino, qui est in sinu Bajano, contra Puteolos, prope lacum Avernum. (q) Piscis laus, & magni tunc pretii; ut & scarus. (r) Si quos scaros hyems, id est, aliqua procella, intonata, id est, cum tonitru, ingruens fluctibus Eois, hoc est; Orientali pelago, vertat, impellat, & recipere se ad mare Italum cogat. Nempe scarus, in Asia, Graciæque littoribus, (Columella teste lib. 8.) frequentissimus erat; nec inde in mare Tyrrhenum subibat, nisi tempestate propulsus. (s) Gallina Numidica. (t) Quidam gallinam sylvestrem Asiaticam, alii perdicem esse volent. (u) Et Jonia, Asia provincia advectus.

Oliva ramis arborum,
 Aut herba lapathi ^a prata amantis, & gravi ^b
 Malvæ salubres corpori:
 Vel agna festis cæsa Terminalibus ^c,
 Vel hœdus ereptus lupo.
 Has inter epulas, ut juvat pastas oves.
 Videre properantes domum!
 Videre fessos vomerem inversum ^d boves
 Collo trahentes languido,
 Positosque vernas ^e, ditis examen ^f domus,
 Circum ^g renidentes Lares!
 Hæc ubi loquutus fœnerator Alphius,
 Jam jam futurus rusticus;
 Omnem relegit ^h Idibus ⁱ pecuniam,
 Quærit ^k Calendis ponere.

(a) Lapathum, sive rumex, salubris herba. (b) Distento: alvo pigræ & moranti. (c) Erant Terminalia, festa Dei Terminali, qui limitibus agrorum præsidebat; celebrabantur IX. Kal. Martias. (d) Supinum. (e) Servos domi natos: *Positos*, accumbentes ad mensam vel assistentes foco: aut ministrantes. (f) Turbam. (g) Circa domum nitentem & mundam: vel, circa focum, ubi erant Lares. Erat focus in media culina; & circa focum erant statux Deorum Penatium; quas nitidas, id est, tersas & probe cultas vocat: circa focum autem rustici ordine positi vesci

solebant. (h) Collegit a debitoribus, apud quos eam magno fœnore collocaverat; ut scilicet agros & rusticam supellectilem compararet. Legitur etiam, *redegit*. (i) Idibus, & Calendis, id est, primo & medio mense, pecuniam colligere solebant a debitoribus. (k) Ostendit quam brevi pœnituerit hominem boni consilii; qui, pauculis diebus interjectis, sententiam mutaverit, & quæsierit Calendis, sive initio sequentis mensis, ponere, hoc est, rursum locare fœnori, redactam ante dies quindecim, nempe Idibus, pecuniam.

E P O D O N III.

*Allium detestatur, quod imprudens, cum apud
 Mæcenatem cænaret, gustaverat.*

Parentis olim si quis impia manu
 Senile guttur fregerit,
 Edat ^a cicutis allium nocentius.
 O dura messorum ^b ilia!

(a) Cicuta est herba frigidissimi succi, adeoque pestiferi. (b) Qui tali cibo vescantur im-
 Legunt aliqui, *edit*, pro *edat*, antique, ut *dim*, pro, *dem*.
 punç.

Quid hoc a venenum sævit in præcordiis?
 Num viperinus his cruor
 Incoctus herbis me fefellit b? an malas
 Canidia c traxavit d dapes?
 Ut e Argonautas f præter omnes candidum
 Medea mirata est g ducem,
 Ignota tauris h illigaturum juga i,
 Perunxit hoc Jasonem:
 Hoc k delibutis ulta donis l pellicem,
 Serpente fugit alite:
 Nec tantus unquam siderum m insedit vapor
 Siticulosæ Appuliæ:
 Nec munus n humeris efficacis o Herculis p
 Inarsit q æstuosius.

(a) Quid hoc veneni est, quod genus veneni, quod male me habet, & mea torquet viscera? Quasi allium venenum esset. (b) Latuit, fugit. (c) Venefica. (d) Ut illis aspergeret virus. (e) Postquam. (f) Erant illi viri fortissimi, Jason, Hercules, Theseus &c. qui ut vellus aureum exportarent e Colchide, navim Argo, a qua nomen traxere, conscenderunt. Dux totius expeditionis erat Jason; qui ab avunculo suo Pelia, juvenis gloriam ægre ferente, & ab eo sibi metuente, missus fuit in Colchidem, velut ibi periturus; Medæ tamen arte servatus est. (g) Unum præ cæteris Argonautis amavit. (h) Aureum vellus a tauris duobus ignivomis servabatur: quos ut Jason domaret, illum Medea certis herbis ac venenis perunxit: quæ ut vim haberent majorem & præsentiosem, addidit illis, ut ait Horatius, allium: est enim hæc eius natura, ut venena efficaciora & certiora efficiat. Ita illius diritatem ostendit, sine quo, etiam acerrima venena languidiora sunt. Est autem hic ordo; ut Medea mirata est candidum ducem, perunxit illum hoc allio, illigaturum, id est, sicut illigaret, ut imponeret juga tauris indo-

mitis. (i) Aratrum, quod nunquam passi fuerant. (k) Eadem Medea, pellicem Jasonis, nempe Creusam, sive, ut alii volunt, Glancam, Creontis regis Corinthi filiam (quam, spreta Medea Jason amare occæperat) ulta donis delibutis, id est, imbutis, tinctis hoc allio, fugit in curru tracto ab serpente alite, id est, ab alatis serpentibus, & avolavit. Non aliam ulciscendæ pellicis rationem invenit, quam si mitteret ei vestes allio tinctas. (l) Veste, corona, monilibus, quæ Creontis filia deferri Medea jusserrat. (m) Æstus creatus a vaporibus, quos Sol & alia sidera colligunt e terra. Vapor idem sæpe valet, quod calor. (n) Palla, indusium. (o) Laboriosi. (p) Nessus Centaurus Dejaniram, Herculis uxorem, abripere cum vellet, cum Hercules sagittis interemit: ille, ut ne inultus periret, vestem, suo sanguine, qui præsentissimi veneni erat instar, imbutam, Dejaniræ dedit; quasi valeret hoc munus ad Herculis amorem ita Dejaniræ adiungendum, ut nunquam aliam amaturus esset. Vix inderat pallam hanc Hercules, cum toto corpore deflagrare cepit; quo igne paulo post extinctus est. (q) In humeris arsit.

EPODON IV.

*Menam, Pompeii Magni libertum,
insectatur.*

Lupis & agnis quanta sortito ^a obtigit,
Tecum mihi discordia est,
Ibericis ^b peruste ^c funibus latus,
Et crura dura compede.
Licet superbus ambules pecunia,
Fortuna ^d non mutat genus.
Videsne, Sacram metiente ^e te viam
Cum bis ter ulnarum toga,
Ut ora vertat ^f huc & huc euntium
Liberrima indignatio ^g?
Sectus flagellis hic Triumviralibus ^h,
Præconis ⁱ ad fastidium,

(a) Fatali necessitate; natura. Quippe certas propensiones animalia singula nascendo sortiuntur. Adde quod sors ponitur sæpe pro fato, & certa rerum constitutione, quæ a nobis non pendet. (b) Quia spartum optimum, ex quo fiebant funes, ab Hispania petebatur: vel, quia Menas fuerat Ibericum mancipium. (c) Qui latus habes perustum, concisum locis. Servi enim sæpe vapulabant a dominis: iidem compedibus victi opus ruri faciebant. (d) Non facit fortuna felix, & potentium gratia, ut servus non fueris. Ille Menas, post obitum Pompeii Magni, a quo donatus fuerat libertate, Pompejum filium secutus est; mox ad Augustum, belli civilis reliquias persequentem, defecit; a quo Eques Romanus, deinde militum Tribunus creatus est. Idem tamen postea, Octavio relicto, rediit ad Pompejum: quo tempore videtur hæc Ode scripta. Consule 2. Indicem Odarum. (e) Ironice: incele lente

composito gradu per viam Sacram, cum toga, cuiussumma, (id est, cauda) sex ulnas longum est. Sacra via ita dicta est, a maximo Romæ templo, nempe Jovis Capitolini, quo ducebatur: item a sacris; supplicationibus, & triumphis qui per eam in Capitolium deducebantur. (f) Ut cives huc & huc euntes, ultro citroque commeantes, in te ora convertant, & suam indignationem præferant? ac palam dicant: Sectus flagellis &c. (g) Excitatur hic animi affectus in eos, quibus bene est immerentibus & indignis. (h) Triumviri Capitales, tres erant iudices, qui iudicia de servis & libertis exercebant: Prætor autem cognoscebat de criminibus civium alicujus nominis & loci. (i) Cum aliquis publice pœnam luebat, addebatur præco, qui supplicii causam ediceret, cæteros admoneret. Tam sæpe autem Menas sectus flagellis publice fuerat, ut præconem delassasset.